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Nr 8

Utlåtande i anledning av motion om inrättande av en riksdagens 
informationstjänst.

I motionen 1:810 av herr Brundin hemställes att riksdagen skall besluta 
att inrätta en riksdagens informationstjänst samt uppdraga åt riksdagens 
förvaltningskontor att utarbeta de närmare bestämmelserna för dess verk
samhet i enlighet med de riktlinjer som anförts i motionen.

Motionen
Behovet av förbättrad kontakt mellan riksdagen och allmänheten moti

veras i motionen bl. a. med en hänvisning till vänsterradikalismens kritik av 
det etablerade samhällets demokratiska uppbyggnad och förekomsten av 
osaklig kritik mot riksdagen och dess ledamöter. Efter att ha erinrat om 
tidigare förslag till utvidgning av riksdagens informationsverksamhet ut
talar motionären att det gäller att aktivt söka utplåna vanföreställningar 
och ge riksdagen en ny ställning i människornas medvetande. Den före
stående enkammarreformen erbjuder, framhålles det, ett naturligt tillfälle 
härtill. Reformen förutsätts komma att av massmedierna följas med ett 
intresse som kan utnyttjas för en ny inriktning av riksdagens utåtriktade 
verksamhet. För planering av denna föreslås inrättande av ett kontaktor
gan som bl. a. skall genomföra en populärt upplagd informationskampanj 
som kan ge massmedierna en impuls att på samma populära sätt lansera 
den nya riksdagen.

Tidigare behandling av likartade motioner
Riksdagen har 1967 och 1968 avslagit motioner om inrättande av en 

tjänst som riksdagens pressombudsman och 1969 motioner med samma 
hemställan som den nu förevarande. Besluten har fattats på förslag av 
bankoutskottet (uti. 1967:22, 1968:13, 1969:7). Åren 1967 och 1968 åt
följdes utskottets avstyrkande yttranden av reservationer, vari tre respek
tive fem ledamöter uttalade sig för en utredning rörande riksdagens utåt
riktade informationsverksamhet.
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Uppgifter i anslutning till motionen
I sina tre ovannämnda utlåtanden redogjorde bankoutskottet för mass

mediernas bevakning av riksdagsarbetet och för åtgärder som riksdagen 
vidtagit för att informera om detta. Till dessa redogörelser får utskottet 
här hänvisa.

Den av talmanskonferensen tillsatta 1969 års organisationsutredning har 
i betänkandet »Enkammarriksdagens förvaltnings- och personalorganisa
tion» (s. 39) något berört frågan om inrättande av en riksdagens informa
tionstjänst. Utredningen uttalar att den med hänsyn till bankoutskottets 
och riksdagens avvisande hållning till de år 1969 väckta motionerna i äm
net inte har haft anledning att ta upp frågan till mera ingående övervägande. 
En pressbevakning för riksdagens räkning, av utredningen föreslagen att 
äga rum i begränsad omfattning, säges emellertid vid behov kunna följas 
av åtgärder från riksdagens sida. Detsamma säges gälla den fortlöpande 
granskning av ljudradions och televisionens bevakning av riksdagsarbetet 
som enligt utredningens förslag skall bedrivas. Utredningen anser att det 
bör bli en uppgift för kammarsekreteraren att hålla sig underrättad om 
pressbevakningens och radiogranskningens resultat och rapportera för tal
mannen eller talmanskonferensen fall som han anser förtjäna uppmärk
samhet. Det föreslås också skola ankomma på kammarsekreteraren eller 
annan tjänsteman vid kansliet att på riksdagens vägnar hålla kontakt med 
nyhetsmedierna och underlätta dessas arbete i riksdagshuset.

I annat sammanhang föreslår utredningen att riksdagens upplysnings- 
tjänst skall få benämningen riksdagens informationstjänst.

Utskottet
Utskottet avstyrkte förra året (uti. nr 7) motioner av väsentligen sam

ma lydelse som den nu föreliggande. Liksom tidigare i liknande samman
hang (uti. 1967:22 och 1968:13) anlade utskottet vissa kritiska synpunkter 
på vad motionärerna anfört och underströk att den förekommande infor
mationen om riksdagsarbetet, bl. a. genom Tidningarnas telegrambyrå AB 
(TT), på det hela taget fyllde högt ställda krav. Utskottet framhöll dock 
att det ingalunda vände sig mot motionärernas grundläggande tes att riks
dagen borde eftersträva en väsentligt förbättrad kontakt med och infor
mation till allmänheten. Den redan existerande informationsverksamhet 
som bedrevs under talmanskonferensens överinseende förutsattes skola 
vidmakthållas och vidareutvecklas. Avslutningsvis erinrades om den då 
beslutade utredningen om riksdagens personal- och förvaltningsorganisa
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tion. Denna utredning beräknades få anledning att också ägna uppmärk
samhet åt riksdagens informationsverksamhet.

När utskottet nu ånyo prövar frågan om riksdagens informationsverk
samhet föreligger ett betänkande från den nämnda utredningen, varav fram
går att utredningen inte ansett sig ha anledning att ta upp ämnet till mera 
ingående övervägande. Utskottet kommer senare att yttra sig över de för
slag av mera begränsad räckvidd som utredningen framlagt beträffande 
informationsverksamheten. Vid sin behandling av motionen har utskottet 
emellertid utgått från att någon mera fullständig översyn av formerna och 
resurserna för riksdagens utåtriktade informationsverksamhet inte ställts 
i utsikt från organisationsutredningens sida.

När utskottet i detta läge och mot bakgrund av ännu ett års erfarenhet 
av hithörande problem ånyo övervägt de motionsledes framförda synpunk
terna har utskottet kommit till resultatet att det skulle vara av värde om 
frågan om riksdagens utåtriktade information bleve föremål för ytterligare 
utredning. Härvid har utskottet inte minst tagit fasta på vad motionären 
anför rörande de behov av och möjligheter till information som enkammar
riksdagens införande skapar. Utskottet föreslår att riksdagen ger talmans
konferensen i uppdrag att föranstalta om en utredning av riksdagens infor
mationsproblem. Utskottet förutsätter att de reformförslag vari utredning
en kan resultera skall kunna behandlas av riksdagen före innevarande års 
utgång.

Åberopande vad här anförts hemställer utskottet
att riksdagen i anledning av motionen 1:810 uppdrar åt 

talmanskonferensen att föranstalta om utredning rörande 
behovet av och förutsättningarna för ökad information om 
riksdagen och dess verksamhet.

Stockholm den 10 februari 1970

På bankoutskottets vägnar:
C. G. REGNÉLL

Närvarande:
från första kammaren: herrar Ståhle (s), Åke Larsson (s), Stefanson 

(fp)*, Palm (s)*, Åkerlund (m), Larfors (s), Thorsten Larsson (ep) och 
Brundin (m);

från andra kammaren: herrar Regnéll (m), Hagnell (s)*, Franzén i 
Motala (s), Fridolfsson i Rödeby (s), Löfgren (fp) och Rrännström (s)*.

Ej närvarande vid justeringen.


